



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	26.521.752,38	-66.548.247,62	3	Despesas Correntes	81.729.620,00	22.545.744,77	-59.183.875,23
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	1.907.627,96	-9.921.672,04	31	Pessoal E Encargos Sociais	45.217.154,46	11.536.263,79	-33.680.890,67
12	Contribuicoes	2.300.000,00	654.414,59	-1.645.585,41	319	Aplicacoes Diretas	45.201.154,46	11.536.263,79	-33.664.890,67
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	596.449,22	-856.330,78	32	Juros E Encargos Da Divida	717.340,00	155.563,23	-561.776,77
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	717.340,00	155.563,23	-561.776,77
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	35.795.125,54	10.853.917,75	-24.941.207,79
16	Receita De Serv.	160.000,00	141.546,02	-18.453,98	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	23.164.157,14	-41.188.762,86	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	797.320,00	392.585,37	-404.734,63
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	57.557,45	-12.917.442,55	339	Aplicacoes Diretas	32.106.545,54	9.350.917,20	-22.755.628,34
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-3.308.161,73	4.401.838,27					
	Soma	85.360.000,00	23.213.590,65	-62.146.409,35	33	Soma	81.729.620,00	22.545.744,77	-59.183.875,23
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	3.630.380,00	667.845,88	-2.962.534,12
	SUB - TOTAL	85.360.000,00	23.213.590,65	-62.146.409,35		SUB - TOTAL	85.360.000,00	23.213.590,65	-62.146.409,35
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	296.112,72	-2.343.887,28	4	Despesas de Capital	7.594.380,00	1.552.412,62	-6.041.967,38
21	Operacoes De Credito	350.000,00	284.179,36	-65.820,64	44	Investimentos	7.193.540,00	1.425.342,35	-5.768.197,65
22	Alienacao De Bens	150.000,00	0,00	-150.000,00	449	Aplicacoes Diretas	7.148.540,00	1.425.342,35	-5.723.197,65
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	11.933,36	-2.128.066,64	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	400.840,00	127.070,27	-273.769,73
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	296.112,72	-2.343.887,28		Soma	7.894.380,00	1.552.412,62	-6.341.967,38
	Déficit Capital	5.254.380,00	1.256.299,90	-3.998.080,10		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	7.894.380,00	1.552.412,62	-6.341.967,38		SUB - TOTAL	7.894.380,00	1.552.412,62	-6.341.967,38
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		88.000.000,00	23.509.703,37	-64.490.296,63	Total de Despesas		89.624.000,00	24.098.157,39	-65.525.842,61
Déficit		1.624.000,00	588.454,02	-1.035.545,98	Superávit		0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL		89.624.000,00	24.098.157,39	-65.525.842,61	TOTAL GERAL		89.624.000,00	24.098.157,39	-65.525.842,61